Inaequalitas peccatorum mortalium. Antiqui Stoici, Iovinianus, Novatianus et plures Protestantes docuerunt, omnia peccata esse paria. Sed hoc est manifeste falsum, ut appareat tum ex S. Scriptura tum ex ratione theologica. — Christus alloquens Pilatum dixit: «Qui me tradidit tibi, maius peccatum habet.»⁸ De Iudeis dicit Ieremias: «Peius operati sunt quam patres eorum.»⁹ — Ratio autem intrinseca, quare unum peccatum sit gravius alio, praecipue desumitur ex obiecto inordinate appetito. Peccatum enim, ut pote actus humanus specificatur ex obiecto suo. Porro obiectum peccati admittit gradus inordinationis. Sic e. g. in adulterio est maior inordinatio quam in fornicatione. — Contra hanc doctrinam solet obici: Peccatum mortale est mors animae. Atqui mors non admittit magis et minus. Ergo nec etiam peccatum mortale. Sed facile respondeatur: Peccatum non est mors animae formaliter, sed effective, i. e. peccatum *producit* quidem mortem, sed non est ipsa mors; sicuti gladius producit mortem, sed non est mors. Iamvero sicuti diversae causae producentes mortem corporis possunt esse maiores et

¹ S. theol. I, 2, q. 72, a. 5. ² 2, 2, q. 20, a. 3 (edit. Leon.).

³ Cf. S. theol. 2, 2, q. 20, a. 1 ad 1. ⁴ Mt 5, 22. ⁵ Rom 6, 23.

⁶ Rom 8, 13; cf etiam 1 Cor 6, 9 et Iac 1, 15.

⁷ Ista peccata vocantur *Sünden mit der aufgehobenen Hand*.

⁸ Io 19, 11. ⁹ Ier 7, 22.

minores (e. g. globus sclopeti et globus balistae), ita etiam diversa peccata causantia mortem animae¹. — Ad iudicandum de gravitate singulorum peccatorum consideranda est praeprimis nobilitas virtutis, cui peccatum opponitur. Altissima et nobilissima virtus est caritas. Hinc peccata directe opposita virtuti caritatis sunt gravissima, e. g. odium Dei, quod a S. Thoma vocatur simpliciter «pessimum peccatum hominis»². Caritas erga proximum pari modo prescribitur sicut caritas erga Deum. Unde peccata, quae laedunt caritatem proximi, sunt ceteris graviora et quo nobilius bonum proximi laeditur, eo gravius est peccatum. Itaque homicidium, quod laedit sumnum bonum proximi naturale, scil. vitam corporalem et quod aliquando producit etiam ruinam aeternam proximi, est multo gravius peccatum quam adulterium, quo laeditur minus bonum. — Etsi igitur gravitas peccatorum primario sit sumenda ex gravitate obiecti et ex nobilitate virtutis³, cui opponitur, tamen etiam dependet ex circumstantiis (personae, loci, temporis etc.). Sic e. g. sacerdos blasphemans multo gravius peccat quam auriga blasphemans. Observat S. Thomas⁴, peccata carnalia, e. g. luxuriae, esse per se et ceteris paribus minora quam peccata spiritualia, e. g. blasphemia, odium proximi, quia maior est aversio et minor solet esse tentatio in spiritualibus quam in carnalibus peccatis. Peccata autem carnalia sunt magis *infamantia*, quia reddunt hominem similem brutis; ac praeterea solent esse *periculosiora*, quia tentationes ad ea sunt vehementiores et habitus inde orientes difficilis eradicari possunt. «Ad haec attendant», ait Billuart⁵, «non pauci, qui spirituales haberi volunt et ceteros propter quosdam lapsus humanos supercilios pharisaico despiciunt, dum ipsi gravioribus peccatis superbiae, invidiae, detractionis etc. inficiantur.»

³⁶⁴ **Conditiones requisitae ad peccatum mortale.** Ad peccatum mortale tria sunt necessaria: 1. *materia gravis*, 2. *plena advertentia*, 3. *plenus consensus voluntatis*. Ratio est, quia peccatum mortale producit tam nefastos effectus (destruit amicitiam Dei et gratiam sanctificantem, detruit in gehennam etc.; cf. infra n. 388), ut nullus actus humanus nisi cum perfecta advertentia plenoque consensu praestitus atque versans circa gravem materiam ita malus censendus sit.

1. *Materia gravis* necessaria ad peccatum mortale definiri potest tum ex auctoritate, tum ex ratione. *Auctoritas* est triplex scil. S. Scripturae, Ecclesiae et Doctorum. Si in S. Scriptura quaedam peccata dicuntur excludere a regno coelorum, digna morte aut aeterno igni, execranda, abominabilia etc., censentur gravia ac eorum materia gravis. Si decreta Summorum Pontificum aut conciliorum aliquod peccatum tamquam grave declaraverunt, materia eius est gravis. Sic scimus esse gravem materiam, si quis omittit actum caritatis per quinquennium⁶.

¹ Cf. Billuart, *De pecc. diss. 3, a. 2.*

² S. theol. 2, 2, q. 34, a. 2. B. Albertus Magnus dicit: «Infidelitas est maximum peccatum simpliciter» (in 4, dist. 39, a. 2 ad 4). Sed nihilominus non videtur esse nisi apparet contradicatio inter B. Albertum et S. Thomam; nam B. Albertus considerat infidelitatis gravitatem ratione *nocimenti*, quod infert, quod quidem gravius esse potest quam simplex odium Dei; immo includere potest odium Dei.

³ Cf. S. theol. 1, 2, q. 73, a. 4. ⁴ Ib. a. 5.

⁵ De pecc. diss. 3, a. 3. ⁶ Prop. damn. ab Innocentio XI; apud Denz. n. 1156.

si quis transgreditur praeceptum servandi festa¹. Auctoritate Doctorum et theologorum scimus, quaenam sit materia gravis in furto, in violatione Sabbati etc. — *Ratione* pensanda est gravitas peccati ex obiecto et circumstantiis actus. Illud autem peccatum censetur grave ex obiecto et circumstantiis, quod gravem deordinationem contra legem Dei aeternam importat, i. e. contra Deum vel societatem humanam vel proximum vel nosmetipsos. Gravitas autem deordinationis pensanda est iuxta prudens iudicium, habita ratione praecepti eiusque finis, qui impeditur. Sic omittere infusionem guttularum aquae in vivum consecrandum censetur grave peccatum gravisque materia, quia significatio istius infusionis est gravissima, scil. significatur sanguis et aqua e latere Christi effluentes. Destruere autem talem significationem videtur esse gravis materia in Missae sacrificio, quo sacrificium crucis recolitur.

Requiritur igitur ad peccatum mortale materia gravis. Levis autem materia non potest constituere nisi peccatum leve. Sunt tamen quae-dam peccata, quae non excusantur a gravi culpa propter levitatem materiae, seu potius, in quibus quaecumque materia libere volita semper gravis est. Vocantur peccata mortalia *ex toto genere suo*. Quotiescumque in illis adest plena advertentia plenusque consensus, etiam peccatum mortale existit. Talia peccata sunt e. g. blasphemia, odium Dei, luxuria etc. Ratio autem intrinseca est, quia etiam minimus huiusmodi peccatorum actus plene voluntarius includit gravem deordinationem. Unde communis loquendi modus: «Peccata *ex toto genere suo* mortalia non admittunt parvitatem materiae», intelligendus est ita: quaelibet materia plene voluntaria istorum peccatorum est gravis deordinatio ac proinde grave peccatum. Attamen ista peccata evadunt venialia *ex imperfectione actus*, quando scil. deficit plena advertentia et plenus consensus. Sic e. g. semideliberatae cogitationes lasciviae sunt peccata venialia, sicuti etiam actus secundo-primi blasphemiae. — Alia peccata *ex obiecto mortalia*, quae admittunt tamen parvitatem materiae, vocantur *mortalia ex genere suo* (e. g. furtum, damnificatio etc.). Notandae igitur sunt sequentes locutiones:

- peccatum veniale *ex genere suo* (mendacium);
- peccatum mortale *ex genere suo* (furtum);
- peccatum mortale *ex toto genere suo* (luxuria).

2. *Advertentia plena*. Advertentia circa duplex obiectum versari potest, scil. circa actum physicum et circa malitiam istius actus physici. Prima advertentia adesse potest sine altera, e. g. aliquis scienter manducat carnes, sed nescit aut oblitus est hodie hanc manductionem esse illicitam propter feriam VI. Si deest advertentia prima, actus iam non est humanus, sed hominis, ac proinde nequit esse peccatum mortale. Quantum ad alteram advertentiam auctores non concordant, quae-

¹ Denz. n. 1212.

nam necessaria sit ad peccatum mortale. Omnes quidem docent advertentiam debere esse *plenam*, neque sufficere semiplenam, sed disputant inter se, utrum requiratur advertentia actualis, an sufficiat virtualis. Actualem advertentiam requiri docent S. Alphonsus¹ pluresque autores citati ab eo; virtualem sufficere autemant Caietanus, Billuart² aliquie. Videtur esse lis de nomine. Profecto falsa est et Iansenismum sapit opinio paucorum dicentium, imputandas esse omnes transgressiones legis, etiamsi nulla umquam intercesserit actualis advertentia, nec directa nec indirecta nec clara nec confusa malitiae actus, atque sufficere advertentiam interpretativam, quae consistit in hoc dumtaxat, quod homo habuerit potentiam *physicam et remotam* advertendi malitiam. Merito dicit S. Alphonsus³ de hac opinione: «Sequeretur, quod plurimi homines multis mortalibus culpis gravatos se invenirent, quin circa illas ullam cognitionem umquam habuerint.» Econtra minime requiritur ad peccatum mortale, ut quis hic et nunc actualiter advertat ad malitiam actus. Si enim ignorantia seu inadvertentia actualis sit voluntaria et culpabilis in causa (e. g. ob negligentiam⁴, ob passionem, quam quis vult deliberate sequi⁵, ratione pravi habitus, quem quis scienter retinet⁶), absque omni dubio non excusat a peccato mortali. Sic e. g. meretrices pessima earum vita et vitiis ita abripiuntur, ut iam actualiter non attendant malitiam singulorum flagitorum. Nihilominus ista flagitia, non obstante inadvertentia actuali ad malitiam, sunt peccata mortalia.

Non requiritur advertentia clara, sed sufficit *confusa* ad malitiam actus. Ergo minime necessarium est, ut quis clare et explice advertat totam malitiam actus. Sic e. g. qui occidit inimicum suum, committit homicidium cum omnibus circumstantiis, quas potuit et debuit praevidere, etsi actu non cogitet, inimicum istum esse patrem familias, esse forsan in peccato mortali, Deum prohibuisse homicidium etc.; vel sacerdos, qui peccat contra castitatem, committit etiam sacrilegium, etsi hic et nunc nihil cogitet de voto castitatis violando.

In praxi haud raro est sat difficile pro confessario dignoscere, utrum adsuerit plena advertentia necne. Si poenitens est timoratae conscientiae, ut plurimum iudicare licet, non adfuisse plenam advertentiam, si quod dubium oritur de illa; sin autem poenitens est laxae conscientiae et liberioris vitae, praesumptio stat pro sufficienti advertentia habita.

Signa semiplenae advertentiae sunt:

- a) Si quis semidormiens vel semiebrius vel sui fere impos actum commiserit. Nota hoc de pollutione, quae accidit in somnio aut in somnolentia!
- b) Si quis vehementissima passione abreptus plenum usum rationis non retinuit, e. g. in ira.

¹ Theol. mor. l. 5, n. 4.

² De pecc. diss. 5, a. 6.

³ L. c.

⁴ S. theol. 1, 2, q. 76, a. 3. De malo q. 3, a. 7 ad 7 et 8.

⁵ S. theol. 1, 2, q. 6, a. 8. De malo q. 3, a. 10. ⁶ S. theol. l. c.

c) Si quis laborat statibus pathologicis, e. g. hysteria, mania, phobia etc.

d) Si quis post factum vix recordatur, quid graviter mali fecerit, vel si sibi firmiter dicit, se numquam id facturum fuisse, si antea serio cogitasset.

3. *Plenus consensus.* Quotiescumque adfuit plena advertentia simul cum libertate a coactione seu violentia plenus consensus existit. Ergo consensum quidem minuunt metus, passio, sed non tollunt, nisi tamen perturbant rationem. Sic e. g. mulier, quae stupratur, violentia illata, non peccat; econtra peccat, si ex gravi metu infamiae alteriusve mali, permittit stuprum aliosve actus luxuriosos. Pariter iuvenis peccat, qui calescente gravi tentatione, procurat pollutionem, dummodo tamen rationis usus non sit penitus perturbatus passione aut metu.

Signa semipleni consensus in dubio de consensu praestito:

a) Si quis est timoratae conscientiae et habitualiter abhorret a peccato gravi committendo.

b) Si quis desiderium aliquid malum faciendi expertus est et ab actu externo abstinuit, etiamsi facile peccare potuit exterius.

c) Si quis percipiens tentationes, statim angitur et tristatur.

Ceterum in praxi valet idem, quod supra dictum est de advertentia: In dubio standum est pro eo pro quo stat praesumptio. Si homo est timoratae conscientiae, in dubio de sufficienti consensu non censemur plenum consensum praestitissem; secus dicendum est, si homo laxam conscientiam habet.

ARTICULUS III.

De peccato veniali.

Notio. Iuxta vim vocis peccatum veniale illud est, quod veniam consequi potest. In hoc sensu omnia peccata hac in terra commissa sunt venialia, quia sunt remissibilia. Notat S. Thomas¹ cum pluribus auctoribus saeculi XIII, peccatum veniale dici tripliciter: 1. *ab eventu*, quia est veniam consecutum, et sic dicit S. Ambrosius quod «omne peccatum per poenitentiam fit veniale»; 2. *ex parte causae*, quatenus habet in se aliquid diminuens culpam ut cum fit ex infirmitate vel ignorantia, licet in se sit grave peccatum; 3. *ex parte effectus*, quatenus non tollit neque ordinem ad ultimum finem neque gratiam sanctificantem. Hic loquimur solummodo de peccato veniali in tertio sensu. In quo autem accurate consistat essentia talis peccati venialis, auctores non concordant. Certum est, illam non consistere in eo, quod peccatum veniale sit contra consilium, peccatum autem mortale sit contra legem. Haec opinio tribuitur Scoto². Falsitas huius opinionis

¹ S. theol. 1, 2, q. 88, a. 2. Cf. B. Albertus M. 2, dist. 22, a. 2 ad 2.

² Cf. Billuart, De pecc. diss. 8, a. 2

manifesta est. Nam e. g. mendacium, quod est veniale peccatum, stricte prohibetur et non solum dissuadetur. — Pariter certum est essentiam peccati venialis non consistere in eo, quod inducat poenas temporales, cum econtra peccatum mortale inferat poenam aeternam; neque in eo, quod mortale peccatum faciat deordinationem irreparabilem, veniale autem reparabilem. Haec enim sunt potius *effectus* peccati venialis et mortalis, non autem eorum differentiae constitutivae¹. Relictis his sententiis quidam dicunt, peccatum mortale, non vero veniale avertere a Deo, et constituere creaturam finem ultimum peccantis; alii docent, peccatum mortale errare circa ultimum finem, peccatum veniale vero circa media ad ultimum finem; alii dicunt, mortale peccatum contrariari caritati, veniale non; alii opinantur, mortale peccatum esse mortem animae, veniale vero esse tantum morbum animae. Forte omnes isti modi loquendi potius verbis quam re significata differunt. Melior dicendi modus videtur esse: essentia peccati venialis consistit in quadam deordinatione, non autem in totali aversione ab ultimo fine, sicut est peccatum mortale. Sic etiam loquitur Angelicus Doctor²: «Peccata quae habent inordinationem circa ea quae sunt ad finem, conservato ordine ad ultimum finem, reparabilia sunt et vocantur venialia.» Quodsi idem Angelicus Doctor quandoque docet, peccatum veniale non esse contra, sed praeter legem Dei³, intelligendus est hoc modo: peccatum veniale non est contra legem, i. e. contra finem et plenitudinem legis, seu non destruit unionem cum Deo fine ultimo, at profecto est contra legem, quia est transgressio legis. Unde ipse S. Thomas pluribus in locis⁴ expresse docet, peccatum veniale esse contra legem, i. e. transgressionem legis. — Ex dictis apparet esse maximam differentiam inter peccatum mortale et veniale, immo veniale non dici peccatum nisi analogice. Unde communiter docent theologi rationem peccati non competere univoce, sed analogice peccato mortali et veniali; sicuti ratio entis competit substantiae et accidenti⁵. Sicut autem mille accidentia non constituunt unam substantiam, ita numerus quantumvis magnus peccatorum venialium non constituit unum peccatum mortale neque illi aquivalet in malitia⁶. Sane quidam textus SS. Patrum prima fronte considerati appearanter contrarium docent. Sic e. g. S. Augustinus⁷ dicit: «Quae [peccata levia], quamvis singula non letali vulnera ferire sentiantur, . . . tamen omnia simul congregata velut scabies, quo plura sunt, necant.» Sed haec et similia cum Angelico Doctore⁸ exponenda sunt eo sensu, «quod multa peccata venialia dis-

¹ De malo q. 7, a. 1. ² S. theol. 1, 2, q. 88, a. 1.

³ «Convenienter dicitur, quod peccatum veniale non est contra legem, sed praeter legem: quia si in aliquo recedit ab ordine legis, non tamen ipsam corrumptit, quia non corrumptit dilectionem, quae est plenitudo legis.» (De malo q. 7, a. 1 ad 1).

⁴ Cf. S. theol. 1, 2, q. 74, a. 10 ad 1; 2, 2, q. 100, a. 3.

⁵ S. theol. 1, 2, q. 88, a. 1 ad 1. De malo q. 7, a. 1 ad 1.

⁶ S. theol. 1. c. a. 4. ⁷ Sermo 351, n. 5 (Migne, Patr. lat. 39, 1541).

⁸ S. theol. 1. c. ad 1.

positive causant mortale». Ceterum de effectibus peccati venialis **infra n. 390** sermo redibit. — Furta autem minuta aliaque peccata venialia propter parvitatem materiae, si multiplicantur, possunt tandem aliquando coalescere, ita ut constituant peccatum mortale. Tunc vero non coalescant ipsa peccata venialia, sed *materia* coalescit, quae evadit gravis. Transgredi autem legem in materia gravi est peccatum mortale.

Ex natura peccati hucusque explicata duo corollaria sequuntur:

1. Actus peccati venialis in homine iusto aliqualiter refertur in Deum ^{1.} 368

Quod quidem non ita intelligendum est, quasi homo iustus peccata sua venialia actualiter referret in Deum aut in eius honorem. Hoc enim esset blasphemia, cum etiam peccatum veniale sit iniuria et offensa Dei; sed actus peccati venialis refertur in Deum, quia coexistit cum habitu caritatis in homine, qui non vult graviter offendere Deum eiusque amicitiam destruere et qui tendit in Deum finem ultimum^{2.}

2. Adam et Eva ante lapsum non potuerunt peccare venialiter in Paradiiso, sed primum eorum peccatum debuit esse mortale. Ita S. Thomas³ et Thomistae. In statu enim innocentiae primi parentes habuerunt donum originalis iustitiae, quod impedit peccatum veniale. Etenim peccatum veniale non potest contingere nisi dupli modo: a) propter imperfectionem *actus*, quando scil. non adest plena advertentia aut plenus consensus, sicut e. g. semideliberatae delectationes morosae; b) propter inordinationem circa ea, quae sunt ad finem, servato ordine finis, sicut sunt peccata venialia ex genere suo vel ex parvitate materiae. Iamvero utrumque fuit impossibile, quia utrumque accidit propter defectum ordinis, ex eo quod vires inferiores hominis detectant oboediens superioribus. Etenim quod in nobis insurgunt subiti motus sensualitatis, qui inducunt ad actionem antequam ratio perfecte deliberavit, et sic producunt peccatum veniale ex imperfectione actus, oritur ex ordine perturbato inter rationem et vires inferiores animae. Quod vero humanus animus sit inordinatus circa ea, quae sunt ad finem, servato debito ordine ad finem, provenit ex hoc, quod ea, quae sunt ad finem, non ordinantur infallibiliter sub fine. In statu autem innocentiae, quamdiu Adam et Eva fuerunt subditi Deo, fuit perfectissima et firmissima submissio et ordinatio debita inter diversas vires animae. Ergo Adam et Eva non potuerunt peccare venialiter neque ex imperfectione actus neque ex levitate materiae, quamdiu eorum felicissima unio cum Deo non fuit destructa per peccatum mortale.

Existentia peccati venialis negata fuit a Wiclef, Luther⁴, Melanchthon, 369 Calvin et forsan etiam a Gerson⁵, qui omnes non videntur admittere intrinsecam differentiam inter peccatum mortale et veniale. Nihilominus est

¹ S. theol. 1, 2, q. 88, a. 1 ad 2 et 3; 2, 2, q. 24, a. 10 ad 2.

² Cf. Billuart, De pecc. diss. 8, a. 4, § 2.

³ S. theol. 1, 2, q. 89, a. 3. De malo q. 7, a. 7.

⁴ Luther putavit, hominem iustum non posse peccare mortaliter: «Vides, quam dives sit homo christianus. Etiam volens non potest perdere salutem suam quantiscumque peccatis, nisi nolit credere. Nulla enim peccata eum possunt damnare, nisi sola incredulitas. Cetera omnia, si redeat vel stet fides in promissionem divinam baptizato factam, in momento absorbentur per eandem fidem» (De captiv. Babyl.).

⁵ Gerson putavit, omne peccatum etiam leve mereri poenam aeternam, sed ex misericordia divina quedam levia peccata non imputari ad mortem. Cf. Billuart l. c. a. 1.

de fide, hominem tum iustum tum peccatorem posse peccare venialiter. Quod quidem apparet ex S. Scriptura, ex SS. Patribus, ex definitionibus Ecclesie.

S. *Scriptura* comparat sine ullo respectu ad personas quaedam peccata rebus levissimis, quaedam gravissimis. Sic quaedam comparantur culici, quaedam cameloi¹; quaedam festucae, quaedam trabi². Item iuxta S. Scripturam omnes homines quaedam peccata committunt. Iamvero nequit dici, etiam iustos homines omnes committere peccata mortalia. Sic e. g. dicitur: «In multis offendimus omnes.»³ «Si dixerimus, quoniam peccatum non habemus, ipsi nos seducimus et veritas in nobis non est.»⁴ «Septies cadet iustus et resurget.»⁵

Saepe etiam affertur textus S. Pauli 1 Cor 3, 10 sqq ad probandam existentiam tum peccati venialis tum purgatorii: «Secundum gratiam Dei, quae data est mihi, ut sapiens architectus fundamentum posui, alias autem superaedificat. Unusquisque autem videat, quomodo superaedificet. Fundamentum enim aliud nemo potest ponere praeter id, quod positum est, quod est Christus Jesus. Si quis autem superaedificat super fundamentum hoc, aurum, argentum, lapides pretiosos, ligna, foenum, stipulam, uniuscuiusque opus manifestum erit; dies enim Domini declarabit, quia in igne revelabitur, et uniuscuiusque opus quale sit ignis probabit. Si cuius opus manserit quod superaedificavit, mercedem accipiet. Si cuius opus arserit, detrimentum patietur, ipse autem salvus erit, sic tamen quasi per ignem.» — Forsan in hoc textu directe non est sermo de peccatis venialibus, sed tantum de quibusdam *doctrinis* doctorum Corinthiorum non ita rectis, quae comparantur ligno, foeno, stipulae, sed saltē indirecte et per modum conclusionis iste textus mihi videtur satis clare probare existentiam tum peccati venialis tum purgatorii⁶.

SS. *Patres* clare loquuntur de peccatis venialibus seu levibus. Sic dicit S. Ambrosius⁷: «Quia sicut unum baptismata, ita una poenitentia, quae tamen publice agitur; nam quotidiani nos debet poenitere peccati: sed haec delictorum levium, illa gravium.» Sane iam Tertullianus loquitur de peccatis levibus textum S. Ioannis: «Qui scit, fratrem suum peccare peccatum non ad mortem, petat, et dabitur ei vita peccanti non ad mortem»⁸, hoc modo explicans: «Nec ipsi excidimus, a qua digressi sumus distinctione delictorum. Et hic enim illam [distinctionem] Ioannes commendavit, quod sint quaedam delicta quotidiana incursionis, quibus omnes simus obiecti. Cui enim non accedit, aut irasci inique et ultra solis occasum, aut et manum immittere, aut facile maledicere aut temere iudicare, aut fidem pacti destruere, aut verecundia aut necessitate mentiri? . . . In victu, in visu, in auditu quanta tentantur, ut si nulla sit venia istorum, nemini salus competit. . . . Sunt autem et contraria istis, ut graviora et exitiosa, quae veniam non expiant: homicidium, idololatria, blasphemia utique et moechia et fornicatio. Horum ultra exorator non erit Christus [sensus videtur esse: Haec non possunt deleri oratione sola]. Haec non admittet omnino qui natus ex Deo fuerit. . . . Ita

¹ Mt 23, 24.

² Lc 6, 41.

³ Iac 3, 2.

⁴ 1 Jo 1, 8.

⁵ Prov 24, 16.

⁶ Cf. S. theol. 1, 2, q. 89, a. 2. In 1 Cor c. 3, lect. 2 ad vers. 12.

⁷ De poenit. c. 10 (*Migne*, Patr. lat. 16, 520).

⁸ 1 Jo 5, 16.

Ioanni ratio constabit diversitatis, distinctionem delictorum disponenti.¹ Etsi Tertullianus — ut assolet — non ita clare loquatur, tamen iste **textus** videtur esse magni momenti ob duplarem rationem, scil. a) quia est **vetus**-tissimum testimonium pro distinctione inter peccata gravia et levia; et b) **quia** Tertullianus ita interpretatus est textum S. Ioannis Apostoli. — Clarius **de** distinctione inter peccata gravia et levia loquitur S. Augustinus²: «Illi enim, quos videtis agere poenitentiam, **scelera** commiserunt, aut adulteria aut aliqua facta immania: inde agunt poenitentiam. Nam si **levia** peccata ipsorum essent, ad haec quotidiana oratio delenda sufficeret.» Inde a temporibus S. Augustini testimonia pro existentia peccati venialis abundant³.

Definitiones Ecclesiae de peccato veniali non desunt: Concilium Tridentinum ait: «Licet enim in hac mortali vita quantumvis sancti et iusti in **levia** saltem et quotidiana (quae etiam venialia dicuntur) peccata quandoque **ca-**dant, non propterea desinunt esse iusti.»⁴ Pius V damnavit propositionem (20) Baii: «Nullum est peccatum ex natura sua veniale, sed omne peccatum meretur poenam aeternam.»⁵

Est igitur fide certum, existere peccata venialia, i. e. peccata, quae **per** se non causant mortem animae. Idem valde congruit rectae rationi **quae** prorsus abhorret a sententia asserente, ob quodlibet leve peccatum, e. g. ob mendacium iocosum vel distractionem voluntariam in oratione, hominem iustum amittere gratiam sanctificantem et fieri dignum aeterna poena gehennae.

Divisiones. Dantur peccata venialia triplicis generis:

370

1. *ex genere suo*, e. g. mendacium iocosum, verbum otiosum **etc.**;
2. *ex parvitate materiae*, e. g. furtum oboli;
3. *ex imperfectione actus*, quando deest plena advertentia **aut** plenus consensus, e. g. cogitationes impurae semideliberatae.

Mutatio malitiae. Licet peccatum veniale numquam fieri possit³⁷¹ per multiplicationem peccatum mortale, ut supra n. 367 dictum **est**, tamen actio *objective* venialiter mala potest evadere *subjective* mortaliter peccaminosa et vice versa actio *objective* graviter mala potest fieri subjective leviter mala. Unde auctores solent breviter dicere: Peccatum **veniale** fit mortale et vice versa peccatum mortale fit **veniale**.

a) *Peccatum veniale* *objective* consideratum fit mortale sequentibus modis.

1. *Ex conscientia erronea.* Sic e. g. si quis firmiter credens, omne mendacium (etiam de illis, quae non pertinent ad integratatem confessionis), commissum in tribunali poenitentiae esse peccatum mortale, mentitur in confessionali, tunc revera peccat mortaliter. Patet *ex supra* (n. 307) dictis de conscientia erronea.

2. *Ex fine graviter malo operantis.* Sic e. g. si quis mentitur ex intentione fornicandi, peccat graviter. Ratio est, quia finis operantis specificat actum.

¹ Apud Migne, Patr. lat. 2, 1974.

² De symb. ad Catech. c. 7 (Migne, Patr. lat. 40, 636).

³ Cf. Billuart, De pecc. diss. 8, a. 1. ⁴ Sess. 6, c. 11 de iustif. (Denz. n. 804).

⁵ Denz. n. 1020; cf. etiam n. 748 1539.

3. *Ex multiplicata materia coalescente.* Sic e. g. materia furtorum minutorum ita coalescere potest, ut tandem aliquando evadat gravis, et tunc fur per quodlibet furtum minutum sequens peccat mortaliter, quia in quolibet furto censetur ratus habere omnes ablationes praecedentes, quae utique constituant simul sumptae materiam gravem¹.

4. *Ex contemptu formalis.* Solent theologi distinguere duplarem contemptum formalem alterum *perfectum*, alterum *imperfectum*. — Primus est totalis rebellio contra superiorem praecipientem, ita ut subditus iam renuat oboedire in quacumque materia. Patet huiusmodi contemptum esse semper peccatum mortale, quotiescumque etiam in re levi iteratur. Est enim gravis laesio virtutis oboedientiae. — Alter contemptus formalis scil. imperfectus est recusatio oboedientiae in aliqua materia determinata simul tamen cum promptitudine oboediendi in aliis materiis. Auctores non concordant, utrum etiam iste contemptus imperfectus quamlibet inobedientiam reddat graviter malam, etiamsi est obiective levius. Videtur esse tantum apparenſ discordia inter auctores. Etenim si talis contemptus est potius materialis quam formalis, certo admittit parvitatem materiae; sin autem est stricte formalis, videtur esse semper graviter peccaminosus iuxta illud S. Lucae: «Qui vos spernit, me spernit»², quia est gravis iniuria illata legitimo superiori.

5. *Ex gravi detimento*, quod praevideatur securum ex peccato veniali. Sic e. g. peccat mortaliter, qui praevidet, ex verbis iocosis oritur esse graves rixas; peccat graviter qui ita addictus est ludo, ut omittat Missam audiendam die pracepto, ut negligat officia sui status; peccat graviter qui ex curiositate legit res libiores cum proximo periculo labendi in grave peccatum³.

b) *Peccatum mortale* obiective consideratum evadit veniale sequentiibus modis:

1. *Ex conscientia erronea.* Patet ex supra (n. 307) dictis.

2. *Ex imperfectione actus*, quando scil. deest aut sufficiens advertentia aut plenus consensus. Ex imperfectione actus quodcumque peccatum mortale, etiam illud quod est mortale *ex toto genere suo*, ut luxuria, blasphemia etc. evadere potest veniale. Ratio autem est, quia ad peccatum mortale, quo tam enormes poenae, ut privatio gratiae sanctificantis, poena aeterna gehennae etc., infliguntur, merito necessarius est actus humanus perfecte deliberatus et voluntarius. Esset enim nimis durum, si tantae poenae infligerentur propter actum non perfecte imputabilem agenti.

3. *Ex parvitate materiae.* Ut ex supra dictis manifestum est, ad peccatum mortale requiritur gravis materia, quae si deest, desit etiam oportet peccatum mortale. Peccata ex toto genere mortalia non admittunt parvitatem materiae, sed sola peccata mortalia *ex genere*, ut sunt furtum, detractio, inobedientia etc.

¹ Cf. infra in tractatu de iustitia.

² Lc 10, 16.

³ Cf. Billuart, De pecc. diss. 8, a. 3, § 2.

Scholion. De difficultate discernendi gravitatem peccati. Omnes ³⁷² Theologi concordant, toties adesse peccatum mortale, quoties tres conditio-
nes recensitae adfuerint; sed in praxi est valde difficile, immo haud
semel prorsus impossibile iudicare, utrum actus commissus, attentis omnibus
circumstantiis et poenitentis dispositionibus, sit peccatum mortale necne.
Quis e. g. potest semper cum certitudine determinare, quando accurate in
furto adsit materia gravis et sufficiens pro peccato mortali; quando ad-
fuerit sufficiens consensus in pravis cogitationibus; quando interfuerit suf-
ficiens advertentia in blasphemias prolatis ab hominibus rudis! S. Augustinus,
quasi aquila inter Doctores, fatetur, se non obstante suo studio ad id non
potuisse pervenire et id pensandum esse potius iudicio divino quam humano
monet¹. Quae cum ita sint, confessarius non sit pronus ad iudicandum
talem vel talem actum fuisse peccatum mortale. Saepe debet iudicium relin-
quere sapientiae divinae; sollicitus sit de contritione in poenitentis corde
excitanda eumque enixe hortetur, ut ab omni deliberato peccato abstineat.

CAPUT III.

De distinctione specifica peccatorum.

Concilium Tridentinum² docet, in sacramento poenitentiae esse manu-³⁷³
festanda peccata mortalia iuxta speciem et numerum eorum. Ideo con-
fessarius debet cognoscere regulas distinctionis tum specificae tum
numericae peccatorum. Ista regulae exprimi solent his versiculis
quantum ad distinctionem specificam:

Obiectum, virtus, diversa praecepta, modusque
Dant speciem peccatis diversumque reatum.

S. Thomas³ distinctionem specificam desumit ex obiectis formaliter
diversis. Sicuti enim obiectum est primum fundamentum moralitatis,
ita etiam obiectum morale inordinatum est primum specificativum
peccati. Actus enim specificantur ex obiecto. — Scotus⁴ autem repetit
distinctionem specificam peccatorum ex virtutibus diversis, quibus pec-
cata opponuntur; sic e. g. luxuria specie distinguitur a furto, quia
luxuria opponitur virtuti temperantiae, furtum autem virtuti iustitiae.
S. Thomas⁵ quoque hanc regulam cognovit neque illam reiecit; scribit
enim: «Peccata magis distinguuntur specie secundum obiecta quam
secundum opposita, quamvis, etiamsi distinguantur secundum oppositas
virtutes, in idem rediret; virtutes enim distinguuntur specie secundum
obiecta.» — Vasquez⁶ putat specificam distinctionem peccatorum de-
sumendam esse ex praeceptis moraliter diversis, quibus singula peccata
opponuntur. Peccatum enim est voluntaria transgressio legis seu prae-
cepti, ac proinde ubi sunt diversa praecepta, ibi sunt diversa peccata.

¹ De civ. Dei l. 22, c. ult., et Enchir. c. 78.

² Sess. 14, can. 7 de poenit. (Denz. n. 917).

³ S. theol. I, 2, q. 72, a. 1.

⁴ In 2, dist. 37, q. 1, n. 9. ⁵ S. theol. I. c. a. 1 ad 2.

⁶ Disp. in 1, 2 S. Thom. disp. 98, c. 2.

Sed si quis quaerat, quare sunt praecepta diversa, non habebit aliam responsonem nisi quia talia praecepta habent diversa obiecta moralia. Fundamentals ergo ratio, propter quam peccata specificē distinguantur, desumenda est ex obiecto formaliter diverso *in genere moris*. Obiecta physice tantum diversa non posse specificare peccata per se patet, e. g. actus furandi bovem et furandi equum habent obiectum physicum diversum, sed obiectum morale est prorsus idem. Quandonam autem obiecta distinguuntur in esse moris? Quando habent specialem et distinctam repugnantiam cum lege aeterna vel recta ratione. Huiusmodi autem specialem repugnantiam adesse discernitur, quando *actus*:

a) Opponuntur *diversis virtutibus*. Sicut enim quaelibet specialis virtus habet specialem et distinctam bonitatem, ita *actus* illi oppositus habet specialem malitiam. Sic *actus luxuria* opponitur virtuti temperantiae, *actus furti* autem virtuti iustitiae. Porro cum virtus temperantiae sit specificē distincta a virtute iustitiae, etiam *actus luxuria* et *actus furti* sunt peccata specificē distincta.

b) Opponuntur eidem virtuti sed *diverso modo*, e. g. unum per excessum aliud per defectum vel aliis modis, qui secundum prudentis iudicium prorsus diversi habentur; e. g. prodigalitas et avaritia opponuntur eidem virtuti liberalitatis, sed prima per excessum et altera per defectum, proindeque sunt duo peccata specificē distincta; vel furtum, rapina, detractio et calumnia omnes opponuntur uni virtuti iustitiae, sed ita diversis modis, ut tamquam specialia peccata habeantur.

c) Opponuntur praeceptis non materialiter, sed *formaliter diversis*. Praecepta censentur tantum materialiter diversa, quando quidem lata sunt diversis temporibus vel a diversis dominis, sed propter idem motivum intrinsecum. Sin autem *motivum intrinsecum* est diversum, praecepta censentur formaliter diversa. Sic e. g. furtum, quod prohibetur tum pracepto civili tum pracepto naturali tum pracepto divino, non est nisi unum specie peccatum, quia tria ista praecepta habent unum motivum intrinsecum, scil. servare ordinem iustitiae. Econtra sacerdos qui violat castitatem, ad quam obligatur vi voti et vi virtutis castitatis, committit duplex peccatum specificē distinctum, quia transgreditur duo praecepta formaliter diversa, scil. praecēptum sextum Decalogi et praecēptum voti. — Ex hucusque dictis sequitur, ut peccata specificē distinguantur secundum obiecta *moraliter* diversa. Obiecta autem sunt moraliter diversa, quando habent specificam inordinationem contra rectam rationem vel fidem. *Cognoscitur* vero illa specifica inordinatio, quando peccata:

- a) opponuntur diversis virtutibus;
- b) opponuntur uni virtuti sed diversimode;
- c) opponuntur praeceptis formaliter diversis.

Resolutiones. 1. Cogitationes lascivae, verba lasciva, fornicatio, incestus, adulterium, mollities etc. sunt specie diversa peccata in materia

luxuriae, quia habent specialem inordinationem contra rectam rationem et contra virtutem castitatis.

2. Si quis culpabiliter violat ieunium feriae VI Quadragesimae, ad quod est forsan obligatus a) ex praecepto Ecclesiae, b) ex salutari poenitentia confessionis, c) ex voto, committit triplex peccatum specificè distinctum, quia adest triplex inordinatio et triplex praeceptum formaliter diversum. Adest enim triplex motivum intrinsecum, scil. virtutes temperantiae, poenitentiae et religionis.

Scholion. De specifica differentia inter peccatum mortale et veniale. Cum iuxta veriorem sententiam supra explicatam ratio peccati non univoce sed tantum analogice competit peccato mortali et veniali; cum autem ex alia parte certissimum sit, peccatum mortale maxime differre a peccato veniali, theologi solent dicere: Peccatum mortale et veniale differunt secundum *speciem theologicam*, quia primum avertit a Deo et alterum non. Alia autem peccata sive mortalia sive venialia differunt inter se secundum *speciem moralem*, sicut luxuria a blasphemia, vel sicut mendacium iocosum a verbo otioso.

CAPUT IV.

De distinctione numerica peccatorum.

Veteres auctores ante Concilium Tridentinum non solent latius loqui de distinctione numerica peccatorum. Nihil de hac re Ecclesia hucusque definitivit et inter auctores non adest consensus. Unde quidam haud inconvenienter dixerunt, hic maxime attendendam esse prudentem hominum aestimationem, ac proinde illa peccata censeri numerice distincta, quae ut talia habentur a viris timoratis. Per se patet, peccata specificè distincta etiam numerice distingui. Hinc qui committit furtum ut fornicetur, non solum duo specificè distincta, sed etiam duo numerice diversa peccata perpetrat. — Pariter patet, peccata, quae quidem unico actu committuntur, sed quae laedunt plures virtutes, continere multiplicem malitiam, quae aequivalet pluribus peccatis. Unde ille qui furatur rem sacram, laedit virtutem iustitiae et religionis, ac proinde eius actus continet duplificem malitiam et duo peccata. — In praesenti unica quaestio est, quomodo peccata illa numerice distinguuntur, quae sunt eiusdem speciei, e. g. quando distinguuntur numerice plura furta, plures fornicationes, plures cogitationes lascivae etc. Illud dictum S. Thomae¹ pro distinctione numerica peccatorum potest haberi tamquam

Principium generale: «Secundum unitatem voluntatis sumendum est iudicium de unitate eius, quod in genere moris dicitur», vel aliis verbis: Tot sunt peccata, quot sunt actus mali voluntatis moraliter non uniti; quod quidem principium solet explicari duabus his regulis.

¹ 2, dist. 42, q. 1, a. 1.

³⁷⁸ **Regula 1.** *Tot sunt peccata, quot sunt voluntatis actus moraliter interrupti.*

Ad discernendum autem, quandonam actus voluntatis interrumpantur, sequentes regulae attendendae sunt:

1. Per voluntariam *revocationem* quilibet actus voluntatis interrumpitur, e. g. habet quis cogitationes lascivas; reicit quidem illas, sed post intervallum iterum illas admittit. Sunt duo actus et proinde duo peccata. — Praeterea interrumpitur moraliter actus peccaminosus:

2. Per voluntariam *cessationem* ab actu. Cessatio enim voluntaria est implicita revocatio. Sin autem cessatio non est voluntaria sed *coacta*, tunc distinguendum est inter actus *mere internos*, ut cogitationes et delectationes morosae, et actus *externos* vel desideria actus externi. Si agitur de actibus mere internis, etiam coacta cessatio videtur interrumpere moraliter actum incoepsum, e. g. dum aliquis delectatur cogitationibus obscoenis, eius amicus advenit, cum quo debet per quinque minuta conversari et propterea cogitationes suas ad alia divertere; postquam autem amicus abiit, iterum incipit cogitare de obscoenis. Videtur esse duplex peccatum; quia prior actus cum secundo nullo vinculo connectitur¹. Attamen in praxi fere semper impossibile est determinatum numerum huiusmodi actuum invenire et proinde sufficit si poenitens se accusat: Habui pravas cogitationes, quae quidem per sat longe tempus durabant. — Sin autem agitur de actibus externis vel de desideriis pravis (actus faciendi), cessatio *involuntaria* non interrumpit actum, sed ille censemur unus, qui fit ex unico impetu passionis; qui quidem impetus iuxta S. Alphonsum duos ad tres dies durare potest. Hinc e. g. si quis proponit committere furtum et media ad executionem diligenter quaerit, sed reapse debet supersedere ab executione furti, usque dum tandem in fine tertii diei res pro votis cessit, committit unum tantum peccatum. Ad rem scribit S. Thomas²: «Contingit esse actus plures, secundum quod ad genus naturae referuntur, qui tamen sunt unum secundum quod in genere moris considerantur, ut patet in eo, qui furatur: quia omnes actus eius, qui ad finem furti ordinantur, peccatum sunt; cum mala intentione fiant, qui possunt valde multi esse; et tamen omnes computantur *ut unum peccatum*, quia non habent rationem peccati nisi secundum quod per unam voluntatem in unum perversum finem ordinantur.»

³⁷⁹ **Resolves:** 1. Si quis vellet furari 100 francos, sed timens ne caperetur, auferret hanc summam per partes et multis interpositis intervallis, e. g. qualibet hebdomada sumendo 5 francos, non committeret nisi unum peccatum, etsi vigesies propositum renovaverit et vigesies 5 francos abstulerit. Ratio est, quia omnes isti actus habent unionem moralem atque tendunt ad unum finem.

2. Qui accedit ad mulierem cum animo fornicandi, et praemittit multa obscoena verba, tactus atque tandem post horam committit

¹ Cf. Billuart, De pecc. diss. 2, a. 4.

² 2, dist. 42, q. 1, a. 1.

fornicationem, nonnisi unum peccatum facit, et sufficit, si in confessione dicat: fornicationem semel feci. Sin autem inde ab initio nullam determinatam intentionem habuit, et tunc omnes istos actus impudicos fecit, tenetur singulos declarare in confessione. Neque dicat quis: Ergo in secundo casu poenitens commisit plura peccata quam in primo, ubi forsan multo plures actus obscoenos perpetravit; quod videtur esse inconveniens. Respondetur enim: Sane plura peccata in secundo casu adfuere, sed illud unum peccatum in primo casu magis culpabile est coram Deo quam numerus peccatorum in secundo casu.

3. Sacerdos, qui proponit uno die integrum Officium divinum omittere illudque reapse omittit, committit unum peccatum mortale. Sin autem prius intendisset solummodo omittere Matutinum et Laudes et post intervallum insuper proposuit omittere alias Horas, commisit duo peccata mortalia. Attamen ista duo peccata profecto sunt tam gravia insimul quam unum peccatum per omissionem totius Officii commissum.

Generatim ergo dicendum est, desideria prava, quae versantur circa aliquod opus patrandum vel omittendum, coadunare in unum peccatum omnes actus necessarios ad finem intentum obtinendum, et desideria non multiplicare peccata, nisi sint explicite vel implicite revocata. Quod quidem praecipue valet, si agitur non de opere patrando, sed omittendo. Unde e. g. qui proponit non restituere bona aliena, et vi istius propositi per decem annos restitutionem omittit, non committit nisi unum peccatum, licet interea saepius istud pravum propositum renovet.

Regula 2. *Tot sunt peccata, quot sunt obiecta numerice distincta* 380 *in esse moris seu moraliter totalia.*

Censentur autem obiecta numerice distingui in esse moris, quando non se habent moraliter per modum unius: sive quia unum non est pars alterius sive quia non ordinantur ad eundem finem. Ratio est a) quia sicut peccata specifice distinguuntur et multiplicantur per obiecta specie distincta, ita multiplicantur et specificantur numerice per obiecta numerice distincta¹; b) quia idem actus non solum potest includere plures malitias *specie diversas*, sed etiam numero. Ita docent S. Alphonsus², omnes Redemptoristae, Müller, Lehmkuhl, Göpfert etc. contra Suarez, Lugo, Laymann, Noldin.

Resolves: 1. Qui unica explosione occidit decem homines, committit decem homicidia et decem peccata mortalia (non unum, sicut vult Noldin³). Ratio est, quia unus homo non est pars alterius, et proinde est obiectum totale atque habet speciale ius ad vitam, quod occisor laedit. Ita saltem, si intendit et praevidet decem homicidia. — Hic quaeri potest speciminis causa, quot peccata committat ille, qui totum viae ferreae tractum, in quo plures homines vehuntur, perire facit.

¹ Cf. Billuart l. c.

² Theol. mor. I. 5, n. 45.

³ Princ. Theol. mor. I, 285.

Respondetur: Hoc dependet ex eius intentione et praevisione. Si praevidit et intendit, 50 homines in tractu esse morituros, 50 homicidia committit praeter alia peccata damnificationis, vulnerationis etc.

2. Qui unico sermone pluribus personis determinatis detrahit, committit tot peccata, quot sunt personae ab ipso scienter calumniatae. Ratio est, quia unaquaque persona habet proprium ius, ne illi detrahatur. Dico autem «pluribus personis determinatis», nam si quis detraheretur alicui communitati hominum in genere, e. g. alicui exercitui militum, non committeret tot peccata, quot sunt milites, quia tunc potius totius communitatis quam singulorum membrorum ius laeditur.

3. Sacerdos, qui in statu peccati mortalis audit confessiones, probabilius tot peccata mortalia committit, quot confessiones audivit. Ratio est, quia quaelibet confessio est obiectum totale. Sacerdos autem peccator, qui administrat s. eucharistiam insimul 200 personis, non videtur committere 200 peccata mortalia, sed unum, quia videtur esse una mensa unaque administratio. Ceterum non est ita certum, sacerdotem committere peccatum mortale, quando administrat s. eucharistiam ipse existens in statu peccati mortalis¹.

4. Qui unico sermone impudico inducit quinque pueros ad peccatum, committit quinque peccata mortalia. Ratio est, quia unusquisque puer est obiectum morale totale habens speciale ius, ne eius anima detrimentum patiatur.

³⁸¹ **Monitum.** Sane Confessarius tenetur speciem et numerum peccatorum mortalium investigare, cum Concilium Tridentinum hoc praescriperit. Nihilominus ne quid nimis! Poenitentes non pauci, praesertim illi, qui iam a sat longo tempore confessionem non peregerunt, non possunt (moraliter loquendo), omnia peccata mortalia secundum speciem et numerum declarare. Sufficit igitur tum pro poenitenti, tum pro confessario, si adhibita seria diligentia peccata declarantur eo modo, quo est possibile. Si confessarius nimis insistat in sciscitando de ultima specie et exacto numero peccatorum, et se et poenitentes inutiliter torquet, poenitentes autem deterrebit a confessione peragenda.

CAPUT V.

De causis peccatorum.

Hoc caput dividitur in duos articulos: 1. de peccatorum causis in genere; 2. de temptationibus ad peccatum.

ARTICULUS I.

De peccatorum causis in genere.

³⁸² Cum peccatum, illud «mysterium iniquitatis», sit maximum inter omnia mala, multum interest scire eius causas; si enim eius causae

¹ Cf. infra in tractatu de eucharistia.

clare cognoscuntur, facilius erit et ipsum peccatum vitare. Quapropter S. Thomas longissime, i. e. per decem quaestiones in 45 articulis tractat de causis peccatorum¹. Nos autem brevitati studentes non possumus specialiter agere nisi de causa efficienti et de causis excitantibus. Solent enim quattuor causae distingui: materialis, formalis, efficiens et finalis.

*Causa materialis*² peccati est id, in quo peccatum residet, scil. prae-primis voluntas et deinde etiam appetitus sensitivus et facultas intellectiva.

Causa formalis peccati est eius essentiale constitutivum, scil. aversio a Deo, fine ultimo, et inordinata conversio ad bonum creatum.

Causa efficiens principalis peccati est eius auctor, scil. voluntas perversa, ut statim latius probabitur. Dantur tamen plures aliae causae efficientes secundariae, ut infra dicetur.

Causa finalis peccati est finis, quem intendit. Sunt quidem diversorum peccatorum diversi fines particulares, sed finis communis omnium peccatorum est felicitas terrestris inordinate appetita.

Praetermissis causis materiali, formali et finali nunc de sola causa efficiente peccati agemus, quae quidem est duplex: altera *interior*, scil. facultates hominis: intellectus, voluntas, imaginatio, appetitus sensitivus³; altera *exterior*, scil. daemon, mundus, bona externa⁴.

Principium. *Causa adaequata efficiens peccati est neque Deus neque diabolus, sed sola voluntas perversa.* Ita omnes catholici autores. Probatur per partes:

a) **Deus non est causa peccati**, ut voluerunt Simon Magus, plures 383 Gnostici, Manichaei, Albigenses, Calvinus, Zwingli, Lutherus, Beza aliique, docentes, Deum ab aeterno positive definivisse et voluisse omnia peccata, quae fuit in mundo⁵. Sed hoc est manifeste falsum et impium. Etenim dicitur: «Non Deus volens iniquitatem tu es»⁶; et: «Nemo cum tentatur, dicat, quoniam a Deo tentatur; Deus enim intentator malorum est; ipse autem neminem tentat.»⁷ Unde merito definit Concilium Tridentinum⁸: «S. q. d. non esse in potestate hominis vias suas malas facere, sed mala opera ita ut bona Deum operari, non permissive solum, sed etiam proprie et per se, adeo ut sit proprium eius opus non minus proditio Iudee quam vocatio Pauli, A. S.» Haec dogmatica veritas facile etiam ex naturali ratione probari potest. Deus enim omnem creaturam fecit propter semetipsum omnesque homines trahit ad se. Porro peccatum est essentialiter aversio a Deo, ut supra dictum est. Ergo si Deus vellet aut causaret peccatum, vellet contraria, scil. homines convertere ad se et avertere a se.

Ad maiorem tamen claritatem duo distinguere oportet in peccato, scil. ipsum actum materialiter consideratum et malitiam seu deformitatem actus.

¹ S. theol. I, 2, q. 75—84.

² Saepe vocatur etiam subiectum peccati.

³ S. theol. I, 2, q. 75, a. 2. ⁴ Ib. a. 3.

⁵ Cf. Billuart, De pecc. diss. 5, a. 9. ⁶ Ps 5, 5.

⁷ Iac 1, 13. ⁸ Sess. 6, can. 6 de iustif. (Denz. n. 816).

Actus materialiter sumptus est aliquod ens et bonum, atque proinde causatur a Deo, cum nullum dari possit ens, quod non sit a Deo causatum.

Malitia autem seu deformitas actus, in quo praecise consistit essentia peccati, nullo modo causatur a Deo. Est enim privatio et defectus. Ad hanc rem magis declarandam S. Thomas saepe utitur exemplo tibiae claudicantis. Sicut enim anima movet tibiam claudicantem et causat motum, non autem ipsam claudicationem, ita Deus movet hominem ad actus et causat actionem, non autem causat defectum et inordinationem actus. Pariter ac claudicatio provenit a tibia aegrota, ita inordinatio seu peccaminositas actus provenit a perversa voluntate hominis¹. Unde Deus nullo modo vult neque causat malum culpae, quod invenitur in quolibet actu peccaminoso, licet causet actum physicum peccati. Deus autem permittit omnia peccata, quia nisi Deo permittente nihil fieret. In hoc sensu dixit S. Augustinus²: «Non fit *praeter* eius [Dei] voluntatem, quod etiam *contra* eius fit voluntatem, quia non fieret, si non sineret; neque utique nolens sinit, sed volens.»

384 b) *Diabolus non est directa et sufficiens causa peccati.* Ratio est, quia diabolus peccatum causare in nobis non potest nisi vel directe movendo voluntatem ad peccandum vel proponendo aliquod obiectum malum et efficaciter persuadendo, hoc obiectum esse appetendum. Atqui neutrum potest. Ergo... Diabolus certe non potest sufficienter movere voluntatem humanam, nam voluntas humana est essentialiter libera, et proinde eius essentia destrueretur, si quod agens extrinsecum possit cogere voluntatem ad aliquem actum. Hinc S. Thomas multis in locis nervose docet, angelum malum non posse directe et sufficienter movere voluntatem humanam³. Unde S. Petrus monet: «Adversarius vester diabolus tamquam leo rugiens circuit quaerens quem devoret; cui resistite fortes in fide»⁴, et S. Iacobus similiter dicit: «Subditi estote Deo; resistite autem diabolo, et fugiet a vobis.»⁵ Sane diabolus potest inquinare phantasiam humanam omnigenis imaginibus illicitis, immo potest totaliter perturbare usum rationis, atque etiam causare vehementissimos motus inordinatos in appetitu sensitivo; sed cum voluntas humana semper remaneat domina libera actuum suorum, hinc diabolus non valet sufficienter et certo causare peccatum formale. Quam veritatem S. Thomas⁶ breviter hoc modo enuntiat: «Diabolus propria virtute, nisi refrenetur a Deo, potest aliquem inducere ex necessitate ad faciendum aliquem *actum*, qui de suo genere peccatum est, non autem potest inducere necessitatem peccandi.» Fuerunt qui docuerint, omnia peccata hominum esse *ex suggestione* diaboli. Sed S. Thomas⁷ hoc expresse negat docens: «Occasionaliter quidem et indirecte diabolus est causa omnium peccatorum nostrorum, in quantum induxit primum hominem ad peccandum, ex cuius peccato in tantum vitiata est humana natura, ut omnes ad peccandum proclives simus. . . . Directe autem non est causa omnium peccatorum humanorum, ita quod singula peccata persuadeat. Quod Origenes probat ex hoc, quia etiamsi diabolus non esset, homines haberent appetitum ciborum et venereorum et similium; qui posset esse inordinatus nisi ratione ordinaretur, quod subiacet libero arbitrio.» — Haec prae oculis habenda sunt; inserviunt enim ad humilitatem nostram.

¹ Cf. S. theol. 1, 2, q. 79, a. 2.

² Enchir. c. 100 (*Migne*, Patr. lat. 40, 270).

³ Cf. S. theol. 1, 2, q. 9, a. 6; q. 80, a. 1 et 3.

⁴ 1 Petr 5, 8.

⁵ Iac 4, 7.

⁶ S. theol. 1, 2, q. 80, a. 3.

⁷ L. c. a. 4.

Non enim dicere debemus, sicut primi parentes in paradiſo fecerunt: Seduxit nos diabolus ad peccatum, sed humiliter oportet confiteri: Peccavi nimis mea culpa, mea maxima culpa. Ergo sola voluntas perversa est adaequata causa peccati. Sane praeter diabolum etiam perversi homines, illecebrae mundanae, propriae passiones inordinatae possunt instigare ad peccatum, sed solius voluntatis est consentire in peccatum, et sine isto consensu nullum peccatum umquam adesse potest.

ARTICULUS II.

De temptationibus ad peccatum.

Notio. Nomen temptationis sumitur in lato et in stricto sensu. Primo modo sumpta tentatio nihil aliud est nisi examen seu probatio. Hinc S. Bonaventura¹ dicit: «Tentare probare est», et S. Thomas² docet: «Tentare est proprio experimentum sumere de aliquo.» Quod quidem examen seu probatio eo fine instituitur, ut sciatur aliquid circa ipsum tentatum; ac proinde proximus finis cuiuslibet tentantis est scientia. In hoc lato sensu tentatio sumpta fieri potest a Deo, ab homine et a diabolo. Sane Deus numquam tentat, ut ipse sciat, quippe qui sit omniscius, sed ut scire faciat alios. Unde dicitur: «Tentat vos Dominus Deus vester, ut palam fiat, utrum diligatis eum.»³ Homo tentat alium hominem ad eius facultates cognoscendas; unde examen solet etiam dici tentamen. Aliquando homo tentat etiam Deum, si scil. quasi incertus experiri praesumit virtutem Dei. Tunc habetur illud peccatum, quod vocatur tentatio Dei. Diabolus demum in hoc sensu tentare potest ad sciendum quaedam, quae ei sunt utilia. Ordinarie tamen diabolus tentat in sensu stricto. — Tentatio in sensu stricto est incitatio ad peccatum, quae quidem provenit ex triplici causa: a nostra natura corrupta, a mundo, a diabolo.

Auctores temptationum seu earum causae sunt tres, quarum prae- cipua est natura nostra corrupta seu concupiscentia. «Unusquisque», ait S. Iacobus, «tentatur a concupiscentia sua abstractus et illectus.»⁴ Quae quidem concupiscentia inordinata a Concilio Tridentino⁵ scite vocatur *fomes peccati*; et est nihil aliud nisi perturbatio virium animae. Post peccatum originale enim inferiores vires animae facile et saepe rebellant contra superiores, nempe voluntatem et intellectum, illasque ad peccatum pertrahunt. — S. Ioannes⁶ distinguit triplicem concupiscentiam inordinatam: *concupiscentiam carnis*, quae es verus inimicus domesticus⁷ trahens hominem ad peccata contra virtutem temperantiae, e. g. ad luxuriam, ebrietatem; *concupiscentiam oculorum*, quae incitat ad avaritiam, quae quasi radix omnibus peccatis praebat succum⁸; *superbiam vitae*, quae est initium omnis peccati⁹ et quae merito vocatur *subtile*.

¹ 2, dist. 22, a. 2, q. 1.

² S. theol. 1, q. 114, a. 2.

³ Dt 13, 3.

⁴ Iac 1, 14.

⁵ Sess. 5 de pecc. orig. (Denz. n. 792).

⁶ 1 Io 2, 16.

⁷ Cf. Mt 10, 36.

⁸ Cf. 1 Tim 6, 9.

⁹ Cf. Eccli 10, 15.

vitium, quia satis difficulter detegitur et quia studet etiam bonis operibus insidiari.

Secundus auctor multarum tentationum est *mundus*. Unde S. Ioannes monet: «Nolite diligere mundum.»¹ . . . Sub nomine mundi hic intelliguntur duo: mundus irrationalis et mundus rationalis seu homines mundani. Mundus irrationalis seu bona terrestria causant instrumentaliter tentationes, in quantum excitant inordinatas concupiscentias nostras. Homines autem mundani tentant ad peccatum pravo eorum exemplo ac nefastis persuasionibus. Quicumque autem pie volunt vivere, a mundo habentur odio et persecutionem patientur. Quapropter Christus consolatur apostolos dicens: «Si mundus vos odit, scitote, quia me priorem vobis odio habuit.»²

Tertius auctor temptationum est *diabolus*, qui simpliciter vocatur tentator³, quippe qui tentaverit primos parentes, ipsum Christum, Iudam Iscariotem⁴ et fere omnes homines. Unde S. Thomas⁵ docet: «Etsi homo aliquando . . . tentet, hoc agit, in quantum est minister diaboli» et proprium officium diaboli est tentare ad peccatum.

Circa temptationes sequentia principia sunt notanda:

187 **Principium I.** *Consentire temptationi non autem sentire temptationem peccatum est.*

Haec propositio est de fide; docet enim Concilium Tridentinum⁶: «Manere autem in baptizatis concupiscentiam vel somitem, haec sancta Synodus fatetur et sentit; quae cum ad agonem relicta sit, nocere non consentientibus, sed viriliter per Christi Iesu gratiam repugnantibus non valet; quin immo qui legitime certaverit coronabitur. Hanc concupiscentiam, quam aliquando apostolus peccatum appellat, sancta Synodus declarat, Ecclesiam catholicam numquam intellexisse peccatum appellari, quod vere et proprie in renatis peccatum sit, sed quia ex peccato est et ad peccatum inclinat. Si quis autem contrarium senserit, A. S.» Idem patet ex prop. 50 damnata Baii: «Prava desideria, quibus ratio non consentit et quae homo invitus patitur, sunt prohibita praecepto: Non concupisces.»⁷ Intrinseca autem ratio est, quia nullus actus homini imputatur nisi sit a deliberata et consentiente voluntate productus. — Praeter sanctissimam Virginem Mariam, in qua fomes peccati non erat, omnes homines, etiam sanctissimi, temptationibus premuntur. Unde ipse S. Paulus, illud «vas electionis», gemuit sub stimulo carnis, qui colaphizavit illum, et quamvis ter Dominum rogaverit, ut istae temptationes ab illo auferrentur, exauditus non est, sed responsum accepit: Sufficit tibi gratia mea.⁸

¹ 1 Io 10, 15. ² Io 15, 18.

³ Mt 4, 3. ⁴ Io 13, 2 27. ⁵ S. theol. I, q. 114, a. 2.

⁶ Sess. 5, can. 5 de pecc. orig. (Denz. n. 792).

⁷ Denz. n. 1050; cf. etiam prop. 51 75 76 (Denz. n. 1051 1075 1076).

⁸ Ct. 2 Cor 12, 7 sqq.

Principium 2. *Non licet tentationem temere provocare, e. g. se 388 committendo peccandi periculo proximo sine gravi causa. Qui autem hoc facit, peccat graviter, licet non cadat in illud peccatum, cuius periculo sese exponit.*

Ratio est, quia quilibet tenetur fugere a peccato sicuti a facie colubri; sin autem se temere exponit periculo peccandi, graviter laedit caritatem erga seipsum. Sicut enim non licet temerario ausu se exponere periculo proximo perdendi vitam corporalem, ita a fortiori non licet se exponere periculo perdendi vitam spiritualem, quae amittitur peccato mortali. Dico autem non licet temere se exponere periculo peccandi; nam si adsit causa gravis, hoc licet, e. g. medicus potest obire functiones artis suae, etsi inde gravia pericula atque vehementes tentationes peccatorum exsurgant. Ceterum tota haec quaestio de vitandis periculis peccatorum redibit in tractatu de poenitentia, quando sermo erit de occasionariis et consuetudinariis.

In dubio num quis poenitens temptationibus internis consenserit, adhibendum est principium praesumptionis. Si namque poenitens est timoratae conscientiae, praesumptio stat pro illo, et consensus non adfuisse praesumi licet. Sin autem poenitens est laxae conscientiae et liberioris vitae, praesumptio stat contra illum, et consensus in tentacionem praesumi potest.

Remedia contra graves tentationes sunt praecipue sequentia : 389
 a) *vigilantia*, iuxta illud: Fratres «sobrii estote et vigilate, quia adversarius vester diabolus circuit quaerens quem devoret»¹. Deinde b) *humilitas*, quia «Deus . . . humilibus dat gratiam»². c) *Fiducia* in Deum, quia «omnia possum in eo qui me confortat»³, et d) *fervens oratio*. Unde Christus docuit nos orare: «Et ne nos inducas in temptationem»⁴, i. e. ne permittas nos peccare in temptatione. e) *Consultatio facta apud bonum directorem spiritualem*. Nemo sit iudex in propria causa, dicit commune adagium. Homo difficulter potest judicare de statu propriae animae, ideoque praestat, ut suas difficultates et tentationes revelet docto et pio directori spirituali, qui adiutus divinae gratiae lumine valet efficacia media indicare ad tentationes vincendas.

CAPUT VI.

De effectibus peccati.

Praenotamen. 1. Postquam S. Thomas in Summa Theologica egit 390 de causis peccati, tractat de eius effectibus. Angelici Doctoris vestigia sequentes, et nos tractamus de effectibus peccati omittentes tamen ea, quae habentur de effectibus peccati originalis, quippe quae potius a Dogmatica nunc tractari solent. Sane plures effectus nefasti peccati